# चयन प्रक्रिया SELECTION PROCEDURE

पदों का नाम Name of the Posts	चयन प्रक्रिया Selection Procedure	
श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी/टीएन)- प्रचालक Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN)-Operator	लिखित परीक्षा (चरण -1 प्रारंभिक परीक्षा, तथा चरण-2 प्रगत परीक्षा) + शारीरिक मानक + दस्तावेज सत्यापन Written Examination (Stage-1- Preliminary Test, & Stage-2- Advanced Test) + Physical Standard Test+ Document Verification लिखित परीक्षा ओएमआर आधारित अथवा कम्प्यूटर आधारित परीक्षण (सीबीटी) होगी  The written examination will be OMR based or Computer Based Test (CBT)	
श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी/टीएन)- अनुरक्षक Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN)-Maintainer	लिखित परीक्षा (चरण -1 प्रारंभिक परीक्षा, तथा चरण-2 प्रगत परीक्षा)+ शारीरिक मानक + दस्तावेज सत्यापन +कौशल परीक्षा Written Examination Examination (Stage-1- Preliminary Test, & Stage-2- Advanced Test) + Physical Standard Test+ Document Verification +Skill Test लिखित परीक्षा ओएमआर आधारित अथवा कम्प्यूटर आधारित परीक्षण (सीबीटी) होगी  The written examination will be OMR based or Computer Based Test (CBT)	
<b>नोट:</b> अंतिम चयन हेतु अभ्यर्थी को निर्दिष्ट चयन प्रक्रिया के प्रत्येक स्तर को उत्तीर्ण करना होगा		
Note: A candidate has to qualify at each stage of prescribed selection process for final empanelment.		

# 1. लिखित परीक्षा Written Examination

ओएमआर आधारित अथवा कम्प्यूटर आधारित परीक्षा(सीबीटी) लिखित परीक्षा दो चरणों में आयोजित की जाएगी। The OMR based or Computer Based Test (CBT) Written Examination will be held in two stages.

चरण -1 प्रारंभिक परीक्षा(अवधि 1 घंटा ) Stage-1- Preliminary Test (1 Hour Duration) चरण-2) प्रगत परीक्षा (अवधि 2 घंटे) Stage-2- Advanced Test (2 Hours Duration)

चरण -1 – प्रारंभिक परीक्षा : यह अभ्यर्थियों को शार्ट लिस्ट करने के लिए एक छंटनी परीक्षा होगी| छंटनी परीक्षा का संरूप सभी ट्रेड्स के लिए कॉमन होगा और निम्नानुसार संरूप में होगा :

**Stage-1 – Preliminary Test:** It will be a screening examination to be held to shortlist candidates. The format of screening examination shall be common for all trades and will be in the following format:

(a) 01 (एक) घंटे की परीक्षा में निम्न अनुपात में बहुविकल्पी प्रकार (4 उत्तरों के विकल्प) के कुल 50 प्रश्न होंगे :

Examination will comprise 50 Multiple Choice Questions (Choice of 04 answers) of 01 (one) hour duration in the following proportion:

1	गणित Mathematics	20 प्रश्न 20 Questions
2	विज्ञान Science	20 प्रश्न 20 Questions
3	सामान्य जागरूकता General Awareness	10 牙ੀ <b>10</b> Questions

- (b) प्रत्येक सही उत्तर के लिए **03** (तीन) अंक प्रदान किए जाएँगे और गलत उत्तर के लिए **01** (एक) अंक काटा जाएगा। 03 (Three) marks shall be awarded for each correct answer and 01 (one) mark shall be deducted for each incorrect answer.
- (c) उपलब्ध संसाधनों के आधार पर एकल/बहुसत्रों में परीक्षा आयोजित की जाएगी| Tests may be conducted in single/multiple sessions depending upon logistics requirements.

**अर्हता मानक** : अर्हता मानक निम्नानुसार होंगे :

Qualifying Standards: The qualifying standards shall be as follows:

सामान्य श्रेणी (अनारक्षित)- 40% अंक;

General Category (UR)- 40% marks;

अजा/अजजा/अ.पि.व(गैर क्रीमी लेयर)/बेनिज/आ.क.व. – 30% अंक(यदि संबंधित आरक्षित श्रेणी में रिक्ति होती है, तो ही लागू)| SC/ST/OBC(NCL)/PwBD/EWS – 30% marks (applicable, if vacancy exists in relevant reserved category)

तदनुसार, **40%** से कम अंक पाने वाले सामान्य श्रेणी के एवं **30%** से कम अंक पाने वाले अजा/अजजा/ अ.पि.व(गैर क्रीमी लेयर)/ बेनिज/आ.पि.व श्रेणी के अभ्यर्थी छंटनी में चरण-**2** के लिए बाहर हो जाएँगे।

Accordingly, the General Category Candidates < **40%** marks and the candidates belonging to SC/ST/OBC (NCL)/PwBD/EWS with < **30%** marks will be screened out for Stage-2.

चरण-2 - प्रगत परीक्षा । परीक्षा ०२ (दो) घंटे की अवधि के लिए आयोजित की जाएगी।

Stage-2 – Advanced Test [Test will be of 02 (two) hours duration]

(a) चरण-1 में भाग लेने वाले सभी अभ्यर्थी चरण — 2 (प्रगत परीक्षा ) में भाग लेंगे| यह परीक्षा 02 (दो) घंटे अवधि की होगी और अधिकतम अंक 150 होंगे|

All the candidates appearing in Stage-1 will undertake the Stage-2 (Advanced test). The test will be of 02 (two) hours duration for a Maximum of 150 marks.

(b) उक्त परीक्षा 02(दो) घंटे की अवधि की होगी। The Test will be of 02 (two) hours duration.

(c) श्रेणी -।। वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी/टीएन)-प्रचालक: प्रश्नों का स्तर HSC अथवा ISC के पाठ्यक्रम पर आधारित होगा| Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN)-Operator: The level of questions will be based on the syllabus in HSC or ISC

श्रेणी -।। वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी/टीएन)-अनुरक्षक: प्रश्नें का स्तर उनके संबंधित ट्रेड के आधार पर होगा| Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN)-Maintainer: The level of questions will be based on their respective trade.

(d) परीक्षा में बहुविकल्पी प्रकार (4 उत्तरों के विकल्प) के कुल 50 प्रश्न होंगे, जिसमें प्रत्येक सही उत्तर के लिए 03 (तीन) अंक प्रदान किए जाएँगे और गलत उत्तर के लिए 01 (एक) अंक काटा जाएगा।

The Test will comprise 50 Multiple Choice Questions (Choice of four answers) with 03 (Three) marks shall be awarded for each correct answer and 01 (one) mark shall be deducted for each incorrect answer.

अर्हता मानक : अर्हता मानक निम्नानुसार होंगे :

**Qualifying Standards:** The qualifying standards shall be as follows:

सामान्य श्रेणी (अनारक्षित)- 30% अंक;

General Category (UR)- 30% marks;

अजा/अजजा/ अ.पि.व(गैर क्रीमी लेयर) /बेनिज/आ.क.व.**– 20%** अंक(यदि संबंधित आरक्षित श्रेणी में रिक्ति होती है, तो ही लागू। SC/ST/OBC(NCL)/PwBD/EWS – **20%** marks (applicable, if vacancy exist in relevant reserved category)

तदनुसार, 30% से कम अंक पाने वाले सामान्य श्रेणी के एवं 20% से कम अंक पाने वाले अजा/अजजा/ अ.पि.व(गैर क्रीमी लेयर) /बेनिज/आ.क.व श्रेणी के अभ्यर्थी छंटनी में भर्ती की अगली प्रक्रिया से बाहर हो जाएँगे|

Accordingly, the General Category Candidates < 30% marks and the candidates belonging to SC/ST/OBC(NCL)/PWBD/EWS with < 20% marks will be screened out for further recruitment process.

- 2. चरण-2 के पश्चात एक योग्यता-क्रम सूची केवल चरण-2 में प्राप्त अंकों के आधार पर तैयार की जाएगी| A merit list shall be prepared of candidates after Stage-2 based upon scores obtained in Stage-2 only.
- 3. समान अंक होने की स्थिति में, योग्यता क्रम सूची में स्थिति का निर्धारण करने के लिए क्रम से निम्नलिखित मापदंड अपनाए जाएँगे: In the event of a tie, following criteria shall be adopted in sequence for deciding position in merit list:
  - i. चरण -2 में कम ऋणात्मक अंक पाने वाले अभ्यर्थियों को योग्यता क्रम सूची में ऊपर रखा जाएगा| Candidates with lower negative marks in Stage-2 shall be placed higher on the merit list.
  - ii. चरण -1 में अधिक अंक पाने वाले अभ्यर्थियों को योग्यता क्रम सूची में ऊपर रखा जाएगा। Candidates with higher marks in Stage-1 shall be placed higher on the merit list.
  - iii. चरण -1 में कम ऋणात्मक अंक पाने वाले अभ्यर्थियों को योग्यता क्रम सूची में ऊपर रखा जाएगा। Candidates with lower negative marks in Stage-1 shall be placed higher on the merit list.
  - iv. चरण -1 में गणित विषय में अधिक धनात्मक अंक पाने वाले अभ्यर्थियों को योग्यता क्रम सूची में ऊपर रखा जाएगा। Candidates with higher positive marks in mathematics in Stage-1 will be placed higher on the merit list.
  - v. चरण -1 में विज्ञान विषय में अधिक धनात्मक अंक पाने वाले अभ्यर्थियों को योग्यता क्रम सूची में ऊपर रखा जाएगा। Candidates with higher positive marks in Science in Stage-1 shall be placed higher on the merit list.
- 4. प्राथिमक व प्रगत परीक्षाएं एक ही दिन में आयोजित की जाएंगी और यथावश्यक 30 से 120 मिनट तक का अंतराल दिया जाएगा। इस अंतराल के दौरान अभ्यर्थी को परीक्षा केंद्र से बाहर जाने की अनुमित नहीं होगी। एनपीसीआईएल को परीक्षा के कार्यक्रम में परिवर्तन करने का अधिकार है, तथािप किसी भी प्रकार के परिवर्तन के बारे में अभ्यर्थियों को पहले से सूचित किया जाएगा।

चरण-2 परीक्षा का मूल्यांकन केवल तभी किया जाएगा जब कि अभ्यर्थी ने चरण-1 की परीक्षा उत्तीर्ण कर ली हो। Preliminary and Advanced Test examination will be conducted in a single day with 30 minutes to 120 minutes break in between as per the requirement. During the break candidates will not be allowed to go outside the examination center. NPCIL reserves right to change the schedule of examination, however any change shall be intimated in advance to the candidates.

The Stage-2 examination will be considered for evaluation only if candidate qualifies in Stage-1 examination.

## श्रेणी -॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी/टीएन)-प्रचालक

श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षुं (एसटी/टीएन)- प्रचालक जिसके लिए निर्दिष्ट अर्हता HSC/ISC है के लिए कोई कौशल परीक्षा नहीं हैं। अनिवार्य शारीरिक मानक परीक्षा /दस्तावेज सत्यापन हेतु चरण -2 के पश्चात तैयार की गई योग्यता क्रम सूची के आधार पर 03 गुना अभ्यर्थियों को शार्टिलस्ट किया जाएगा। यदि लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण अभ्यर्थियों की संख्या प्रत्येक श्रेणी की रिक्तियों की संख्या की 03 गुनी संख्या से कम होती है तो सभी उत्तीर्ण व पात्र अभ्यर्थियों को शारीरिक मानक परीक्षा /दस्तावेज सत्यापन के लिए बुलाया जाएगा।

तथापि टाई होने की स्थिति में शारीरिक मानक परीक्षा /दस्तावेज सत्यापन हेतु बुलाये लिए जाने वाले अभ्यर्थियों की संख्या 3 गुना सीमा से अधिक हो जाएगी।

मानक परीक्षा /दस्तावेज सत्यापन में उत्तीर्ण करने वाले अभ्यर्थियों को शोर्ट लिस्ट कर चरण-2 में अर्जित अंकों के आधार पर योग्यता क्रम में पैनल में रखा जाएगा।

#### Category-II Stipendiary Trainee ST/TN (Operator): -

There will not be any Skill Test for Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN)-Operator for which the prescribed qualification is HSC/ISC. The number of candidates shortlisted for Physical Standard Test/Document Verification after written examination will be 3 times of the number of vacancies for each category. If the number of candidates qualified in written test is less than 3 times of the number of vacancies for each category, then all the qualified and eligible candidates are to be called for Physical Standard Test/Document Verification.

However, in case of tie the number of candidates to be shortlisted for Physical Standard Test /Document Verification may exceed the limit of 3 times.

Candidates clearing the Physical Standard Test /Document Verification will be shortlisted and empanelled in order of merit based on marks secured in Stage-2.

## श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी/टीएन)- अनुरक्षक

3.

चरण-२ के आधार पर तैयार की गई मेरिट लिस्ट के अनुसार अभ्यर्थियों को कौशल परीक्षा हेतू शार्टलिस्ट किया जाएगा।

#### Category-II Stipendiary Trainee ST/TN (Maintainer): -

Based upon the merit list prepared after Stage-2, candidates will be shortlisted for Skill Test.

चरण- 3: कौशल परीक्षा (केवल श्रेणी -।। वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु(एसटी/टीएन)-अनुरक्षक के पद हेतु)
Stage 3: Skill Test (Only for the post of Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN)-Maintainer)

- चरण -2 के पश्चात तैयार की गई योग्यता क्रम सूची के आधार पर प्रत्येक ट्रेड के अभ्यर्थियों को कौशल परीक्षा के लिए शार्ट लिस्ट किया जाएगा।
  - Based upon the merit list prepared after Stage-2, Candidates in each trade shall be shortlisted for Skill Test.
- 2. कौशल परीक्षा के लिए शार्टिलस्ट किए जाने वाले अभ्यर्थियों की संख्या लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण अभ्यर्थियों की संख्या पर निर्भर करेगी किंतु यह संख्या प्रत्येक पद व श्रेणी की रिक्तियों की संख्या के 5 गुणे से अधिक नहीं होगी। यदि लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण अभ्यर्थियों की संख्या प्रत्येक पद व वर्ग की रिक्तियों की संख्या की 5 गुनी संख्या से कम होती है तो सभी उत्तीर्ण व पात्र अभ्यर्थियों को कौशल परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा।

यदि शार्ट लिस्टिंग (शारीरिक मानक परीक्षा/दस्तावेज सत्यापन/ कौशल परीक्षा हेतु) के दौरान समान कटआफ अंको वाले एक से अधिक अभ्यर्थी हों तो ऐसे सभी अभ्यर्थियों को कौशल परीक्षा हेतु शार्टिलस्ट किया जाएगा।

उस स्थिति में जब पर्याप्त संख्या में अभ्यर्थी उपलब्ध नहीं हैं, तो केवल अर्ह हुए अभ्यर्थियों का ही कौशल परीक्षा लिया जाएगा एवं अन्य वर्गों में अर्ह अभ्यर्थियों से उन्हें समायोजित नहीं किया जाएगा।

The number of candidates shortlisted for Skill Test would depend upon the number of candidates qualifying in Written Test but will not exceed 5 times of the number of vacancies for each post and category. If the number of candidates qualified in Written Test is less than 5 times of the number of vacancies for each post and category, then all the qualified and eligible candidates will be shortlisted for Skill Test.

If there are more than 01 candidate with the same cut off mark (while shortlisting for Physical Standard Test/Document verification/Skill test), then all the candidates with the same mark will be shortlisted for Skill test.

In case adequate number of candidates are not available, then Skill Test will be conducted only for qualified candidates and will not be adjusted from candidates qualified in other categories.

(a) कौशल परीक्षा केवल अर्हक प्रकृति की होगी जिसके आधार पर आगे जाना है(योग्य)/नहीं जाना है (अयोग्य), का निर्णय होगा| कौशल परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले अभ्यर्थियों को शार्टिलस्ट किया जाएगा एवं चरण-2 में प्राप्त अंकों के आधार पर उन्हें वरीयता के आधार पर सूचीबद्ध किया जाएगा| The Skill Test will be of qualifying nature only on Go (Qualified)/No Go (Not Qualified) basis. Candidates clearing the Skill Test shall be shortlisted and empanelled in order of merit based on marks secured in Stage-2.

(b) कौशल परीक्षा के अर्हता मानक : अर्हता मानक निम्नानुसार होंगे :

Qualifying Standards for skill test: The qualifying standards shall be as follows:

सामान्य श्रेणी (अनारक्षित) - 50% अंक;

General Category (UR)- 50% marks;

अजा/अजजा/ अ.पि.व(गैर क्रीमी लेयर)/बेनिज/आ.क.व.— 40% अंक(यदि संबंधित आरक्षित श्रेणी में रिक्ति होती है, तो ही लागू)

SC/ST/OBC(NCL)/PwBD/EWS – 40% marks (applicable, if vacancy exist in relevant reserved category)

- 🗸 परीक्षा की वास्तविक तिथि, समय एवं स्थान का विवरण ई-प्रवेश पत्र में सूचित की जाएगी।
  - Exact date, time and venue of the examination will be indicated in the e-Admit Card.
- लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा/अंतिम चयन परिणाम केवल एनपीसीआईएल वेबसाईट "www.npcilcareers.co.in" पर प्रदर्शित/विक्तिगत लॉग -इन पर उपलब्ध कराया जाएगा |

Result of Written examination/Skill Test/Final Selection Results will be displayed/made available under individual login at NPCIL website "www.npcilcareers.co.in" only.

\*\*